ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от _26.06. 2008 г.                                                                      №__620____

г. Краснодар

О проведении краевого смотра-конкурса  на лучшее внедрение информационных технологий в деятельность библиотек «Лидер библиотечных инноваций»

В рамках реализации краевой целевой программы «Культура Кубани (2009-2011 годы)» и во исполнение постановления коллегии департамента культуры Краснодарского края от 24 апреля 2008 г. «О состоянии и перспективах информатизации библиотечных процессов в муниципальных библиотеках Краснодарского края», в целях сохранения и развития единого информационного пространства Кубани, укрепления материально-технической базы, модернизации и активизации внедрения компьютерных технологий в муниципальных библиотеках края, формирования информационной культуры и навыков компьютерной грамотности библиотечных работников приказываю:

1. Провести в период с 2 июля 2008 года по 5 сентября 2009 г. краевой смотр-конкурс на лучшее внедрение информационных технологий в деятельность библиотек «Лидер библиотечных инноваций».

2. Утвердить Положение о смотре, состав организационного комитета, критерии оценки, распределение городов и районов по группам для проведения смотра (приложение №№ 1,2,3,4).

3. Поручить организацию и проведение краевого смотра отделу культурно-досуговой деятельности (Ярешко В.С.), Краснодарской краевой универсальной научной библиотеке им. А.С. Пушкина (Гончарова В.В.).

4. Рекомендовать руководителям органов культуры муниципальных образований Краснодарского края создать экспертные комиссии для проведения смотра на местах и обеспечить участие в нем всех муниципальных библиотек.

Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента культуры В.В. Козлова.

Руководитель

Н.Г. Пугачева

Приложение № 1

к приказу департамента культуры

 Краснодарского края

от _______________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении краевого смотра-конкурса  на лучшее внедрение информационных технологий в деятельность библиотек «Лидер библиотечных инноваций»

Цели и задачи

Краевой смотр-конкурс  на лучшее внедрение информационных технологий в деятельность библиотек «Лидер библиотечных инноваций», организуется в рамках реализации краевой целевой программы «Культура Кубани (2009-2011 годы)» и во исполнение постановления коллегии департамента культуры Краснодарского края от 24 апреля 2008 г. «О состоянии и перспективах информатизации библиотечных процессов в муниципальных библиотеках Краснодарского края», в целях совершенствования их деятельности как информационных, культурных и образовательных центров, обеспечивающих комплексное информационное обслуживание широких социальных слоев и различных возрастных категорий, включая детей, юношество и инвалидов в условиях демократического общества, на основе  укрепления материально-технической базы и оснащения современным оборудованием, компьютерной техникой, электронными изданиями и  выходом в Интернет.

Порядок, условия и сроки проведения

В смотре принимают участие все муниципальные библиотеки Краснодарского края.

Смотр-конкурс будет проводиться в два этапа:

1 этап – территориальный, проводится в городских округах (муниципальных районах) с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 г. Он определит наиболее достойных претендентов по внедрению новых информационных технологий в деятельность библиотек среди библиотек городских и сельских поселений, в том числе специализированных детских и юношеских  библиотек (структурных подразделений), отделов по работе с инвалидами по зрению на получение специальных призов «За внедрение новых информационных технологий и форм работы с юношеством», «За внедрение новых информационных технологий и форм работы с детьми», «За организацию и внедрение новых информационных технологий и форм работы с  инвалидами по зрению».

.

Для проведения первого этапа конкурса на местах создаются экспертные комиссии из представителей органов культуры, профсоюзов, методических служб, библиотечного сообщества, которые проводят комплексную оценку состояния информатизации библиотечных процессов, как важнейшего средства модернизации библиотечного обслуживания в соответствии с предлагаемыми критериями (Приложение 3).

2 этап Смотра-конкурса, краевой, проводится с 1 июля по 5 сентября 2009 года по четырем территориальным группам (Приложение № 4). В нем принимают участие победители 1 этапа (территориального).

Для участия во втором этапе смотра-конкурса городские (районные) экспертные комиссии направляют в оргкомитет материалы: решение и информацию о проведении и результатах городского (районного) смотра, справки-представления на победителей первого этапа.

К справкам представлениям должны прилагаться материалы, освещающие вопросы информатизации библиотечных процессов в динамике за последние три года и на перспективу: целевые и авторские программы, инновационные проекты, творческие отчеты, обзоры, концепции, издания, публикации, видеопрезентации, описание информационных ресурсов и баз данных, цифровые записи электронных выставок, рекламная продукция и т.д.

Конкурсные материалы на краевой смотр принимаются до 30 июня 2009 года по адресу: 350063, г. Краснодар, ул. Красная, 8, Краснодарская универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина, научно-методический отдел.

Краевой оргкомитет в каждой из 4-х территориальных групп определяет победителей: одну центральную библиотеку, одну библиотеку городского поселения, одну библиотеку сельского поселения.

 Специальные призы «За внедрение новых информационных технологий и форм работы с юношеством», «За внедрение новых информационных технологий и форм работы с детьми», «За организацию и внедрение новых информационных технологий и форм работы с  инвалидами по зрению» устанавливаются по одному на все 4 зоны.

Награждение победителей смотра

Победители краевого смотра-конкурса  на лучшее внедрение информационных технологий в деятельность библиотек «Лидер библиотечных инноваций» награждаются дипломами и ценными призами:

- Номинация «ИНФО – SyperStar» -  центральная библиотека городского округа (муниципального района)

 - Номинация «ИНФО – Окно в мир» библиотека городского поселения

- Номинация «ИНФО – Библиопульс» - библиотека сельского поселения

- Специальные призы: «За внедрение новых информационных технологий и форм работы с юношеством», «За внедрение новых информационных технологий и форм работы с детьми», «За организацию и внедрение новых информационных технологий и форм работы с  инвалидами по зрению».

Приложение № 2.

к приказу департамента культуры

Краснодарского края

От________________№_________

СОСТАВ

организационного комитета по проведению краевого смотра-конкурса  на лучшее внедрение информационных технологий в деятельность библиотек «Лидер библиотечных инноваций»

	Семихатский

Василий Александрович
	начальник управления культурно-досуговой деятельности департамента культуры Краснодарского края, председатель оргкомитета

	Гончарова

Виктория Валерьевна
	директор Краснодарской краевой универсальной научной библиотеки им. А.С. Пушкина, заместитель председателя оргкомитета

	Ярешко

Владимир Сергеевич
	начальник отдела культурно-досуговой деятельности департамента культуры Краснодарского края

	Рогалевич

Юлиана Константиновна
	гл. специалист отдела культурно-досуговой деятельности департамента культуры Краснодарского края

	Филиппова

Людмила Ивановна
	директор Краснодарской краевой юношеской библиотеки им. И.Ф. Вараввы

	Хачатурова

Татьяна Ивановна
	директор Краснодарской краевой детской библиотеки им. бр. Игнатовых

	Смольникова

Светлана Владиславовна
	директор Краснодарской краевой специальной библиотеки для слепых имени А.П. Чехова

	Веремьёв

Сергей Раифович
	заместитель директора по новым технологиям Краснодарской краевой универсальной научной библиотеки им. А.С. Пушкина

	Насейкина

Ольга Владимировна
	заведующая отделом автоматизации библиотечных процессов Краснодарской краевой универсальной научной библиотеки им. А.С. Пушкина

Приложение № 3

к приказу департамента культуры

Краснодарского края

от____________№_____________

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ СОСТОЯНИЯ ИНФОРМАТИЗАЦИИ БИБЛИОТЕЧНЫХ ПРОЦЕССОВ

краевого смотра-конкурса  на лучшее внедрение информационных технологий в деятельность библиотек «Лидер библиотечных инноваций»

· Наличие современной стратегии и инновационных целевых программ библиотечно-информационной деятельности библиотек.

· Решения, шаги, перспективы и наличие планов по модернизации технической базы и телекоммуникационной инфраструктуры центральных библиотек ЦБС и межпоселенческих библиотек  как ресурсно-информационных центров для других библиотек системы.

· Оборудование, организационные и технические решения информатизации библиотек в соответствии   с общими требованиями и нормативами ресурсного обеспечения «Модельного стандарта деятельности общедоступной библиотеки Краснодарского края» включающее в себя:

- Развитие телефонизации, библиотечных локальных сетей, каналов связи, телекоммуникаций с целью объединения информационных ресурсов библиотек;

- Наличие подключения к Интернету и заложенных в финансовых планах средств на оплату трафика;

- Наличие в штате библиотек необходимых штатных единиц программистов, электроников и т.д.;

- количество оборудованных компьютерами рабочих мест специалистов и пользователей, обеспечение базовым комплектом компьютерного оборудования;

- Приобретение программного компьютерного обеспечения, переход  библиотек на единое программное обеспечение АС Библиотека-3.

· Формирование электронных ресурсов библиотеки, увеличение объема информационно-библиотечных ресурсов и записей в электронных каталогах и базах данных:

- Создание и ведение электронного каталога библиотеки, его доступность пользователям;

- Создание разнообразных баз данных и картотек: библиографических, полнотекстовых, фактографических, в т.ч.  электронных коллекций уникального краеведческого содержания, размещение их в Интернете для свободного доступа;

- Создание локальной единой библиотечной автоматизированной сети в городе, районе для дальнейшего формирования корпоративного электронного каталога «Вся Кубань», как часть «Сводного каталога библиотек России».

- Наличие и создание сайтов ЦБС и межпоселенческих библиотек

· Распространение инновационных форм работ по обслуживанию пользователей и воспитанию информационно-библиографической культуры, обеспечение доступа к местным информационным ресурсам:

- открытие специализированных отделов, центров правовой и социально-значимой информации, электронных читальных залов;

 - внедрение новых форм информационных услуг для читателей с использованием новейших мультимедийных технологий;

- расширение межбиблиотечного сотрудничества на основе электронных технологий (МБА, ЭДД, виртуальных справок и т.д.).

· Позиционирование библиотек как информационных, культурных и образовательных центров для различных категорий населения (реклама библиотеки, связи с общественностью, СМИ  и т.д.). Мероприятия по формированию информационной культуры граждан.

· Совершенствование профессиональной подготовки библиотечных работников, уровня их знаний и навыков работы в электронной среде путем обучения персонала библиотечной системы компьютерной грамоте.

· Мероприятия по методическому обеспечению процессов информатизации библиотек системы.

Приложение № 4

к приказу департамента культуры

Краснодарского края

от________________№ __________

Распределение городов и районов по группам для проведения краевого

смотра-конкурса  на лучшее внедрение информационных технологий в деятельность библиотек «Лидер библиотечных инноваций»

	1 группа

г. Анапа

г. Армавир

г. Геленджик

г. Горячий Ключ

г. Краснодар

г. Кропоткин

г. Новороссийск (ЦБС)

г. Новороссийск (ЦДБС)

г. Сочи

Адлерский район г. Сочи

Лазаревский район г. Сочи

г. Тихорецк

г. Туапсе

	II. группа

Гулькевичский район (ЦБС)

Гулькевичский район (МДЦБ)

Динской район

Кавказский район

Курганинский район

Лабинский район

Мостовской район

Новокубанский район

Отрадненский район

Тбилисский район

Успенский район

Усть-Лабинский район

	III. группа

Брюховецкий район

Ейский район

Калининский район

Каневской район

Кореновский район

Красноармейский район

 Крыловской район

Кущевский район

Ленинградский район

Прим.-Ахтарский район

Староминский район

Тимашевский район

Щербиновский район

	IV группа

Абинский район

Апшеронский район

Белоглинский район

 Белореченский район

Выселковский район

Крымский район

Новопокровский район

Павловский район

Северский район

Славянский район

Темрюкский район

Тихорецкий район

Туапсинский район